山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2021〕38 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《临沭柳编产业集群担保服务方案》

的通知

临沂管理中心：

《临沭柳编产业集群担保服务方案》已经 2021 年 7 月 7 日

公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真抓好

贯彻落实。鲁农担审〔2019〕17 号担保服务方案同时废止。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2021 年 7 月 19 日

— 2 —

临沭柳编产业集群担保服务方案

一、服务对象

从事杞柳种植及柳编加工的经营主体。

二、准入条件

（一）符合《“鲁担惠农贷”业务操作手册（试行）》及相关

制度要求；

（二）具有 2 年（含）以上从业经验；

（三）杞柳种植类客户种植面积 35 亩（含）以上，新增种

植面积的不占用基本农田；

（四）柳编加工类客户具有固定的经营场所；

（五）具备出口资质的柳编加工类客户提供上一年度纳税申

报表；

（六）不具备出口资质的柳编加工类客户上年度销售收入不

低于 120 万元（含）。

三、授信额度

单户授信额度 10 万元（含）至 300 万元（含）。客户资产负

债率授信前不超过 50%，授信后不超过 70%。

（一）杞柳种植类客户

个人客户最高担保额度≤净资产×70%，法人客户最高担保

额度≤总资产×50%-存量经营性负债-对外担保×50%。

— 3 —

单户授信额度=每亩种植成本×种植亩数×50%-存量经营性

负债。每亩种植成本按照 6000 元计算。

（二）具备出口资质的柳编加工类客户

个人客户最高担保额度≤净资产×70%，法人客户最高担保

额度≤总资产×40%-存量经营性负债-对外担保×50%。

单户授信额度=上年度自营出口销售额/2×60%+上年度国内

销售额/4×60%-存量经营性负债。上年度自营出口、国内销售额

根据纳税申报表计算。

（三）不具备出口资质的柳编加工类客户

个人客户最高担保额度≤净资产×30%，法人客户最高担保

额度≤总资产×30%-存量经营性负债-对外担保×50%。

单户授信额度=上年度年销售额/6×50%-存量经营性负债。

（济宁市鱼台县单户授信额度=上年度销售额/2×50%-存量经营

性负债。滨州市博兴县单户授信额度=上年度销售额/3×50%-存

量经营性负债。）

四、授信用途

杞柳种植类仅限用于支付地租、购买化肥农药、支付人工费

等；柳编加工类仅限用于日常生产经营所需流动资金周转。

五、授信期限

授信有效期不超过 36 个月，单笔业务期限不超过 12 个月。

六、反担保措施

按照《“鲁担惠农贷”业务操作手册（试行）》及补充规定要

— 4 —

求制定执行。

七、担保费率

担保费率按照贷款金额的0.75%/年收取。

八、适用范围

临沂市临沭县、莒南县、河东区、罗庄区、郯城县，济宁市

鱼台县，滨州市博兴县适用于本方案。其他区县从事杞柳种植及

柳编加工的客户，授信额度按照本方案中临沭县标准 80%核定。

抄送：公司领导，各部室，各管理中心、办事处，有关合作银行。